VERS. 19. *Et egredientur ab eis canentes, et vos iudentium. Promittit etiam eis incrementum generis, et secunditatem. Effundam enim, ait, eos et non imminuentur.*

VERS. 20. *Et ingredientur filii eorum, ut prius, et testimonia eorum in conspectu meo dirigentur. Testimonia Syrus interpretatus est synagogas. Et visitabo cunctos affligentes eos.*

VERS. 21. *Et erunt fortiores eis super ipsos. Affligentes vocat Babylonios : fortiores autem illis, Medos et Persas ; quippe qui salutem eorum everterunt. Princeps ejus egredietur ab eo. Tempore captivitatis principem habuerunt regem Babyloniorum : post reditum vero, primum quidem habuerunt Zorobabelem, et filium Josedeci : postea vero a pontificibus regebantur. Nam quis est ille, qui dedit cor suum, ut revertatur ad me ? dicit Dominus. Hoc et alibi dicit : Interrogate generationes quae fuerunt ante vos, quis crediderit Domino, et confusus sit ? [23] Dehinc ad iram divinam refert tribulationes quae illis obvenerunt, et hanc ostendens esse justam, subjicit : Ad impios veniet. Ut autem doceat se posse, infert :*

VERS. 24. *Nequaquam avertetur ira indignationis Domini, donec fecerit, et donec compleverit cogitationem cordis sui. Nam quis restitit consilio ejus ? Redarguens incredulitatem eorum, In novissimis, ait, diebus, cognoscetis ea. Quoniam verbis non creditis, ipsarum rerum experientia discetis.*

VARIAE LECTIOES.

15 ἄν. Lectio, quantum scimus, nondum observata. Receptam, quae est ἀνοίξω, habet B. 16 Rec. lectio, ἐκλήθη. Σιών seq. etiam in Compl. 17 Β αὐτῆν. 18 Β γειτονοῦντα. 19 Β θήραμα, juxta rect. lect. 20 μετὰ. Ita cum B leg. esse videtur, non autem διὰ, ut hab. ed. prior. 21 ναβὺς. Ita Compl. pro ναβὺς, ut habent alii. 22 ἄδ. Hebr. laus. 23 Β αὐξῆσιν. 24 Χωρὶ — σμικρ. Des. apud LXX, propter edit. Grab., ubi tamen leg. ἐχρημά. 25 τὰ μαρτ. Hebr. coetus. 26 Β ἐρθωθήσεται, juxta rect. lect. 27 Καὶ αὐτοῦς. Hebr. Et erit flux (s. potens) ex eo. 28 αὐτ. Β δυναστεῖαν. 29 υἱόν. Β Ἰωσαὰκ. Hand male. Constat enim ex libris sacris. Josuam istum fuisse filium Josedeci. 30 ἐπ' ἀσ. ἦξ. Hebr. (turbo) in caput impiorum irruet. 31 οὐ. Β. ἄν. 32 πλ. Rec. lectio, καταστήσῃ. 33 Β τοῖς λόγοις.

## CAPUT XXXI. (Græc. XXXVIII.)

Rursus autem permiscens grata tristibus, horum rationem reddit.

**Vers. 2.** *Ita dicit Dominus: Inveni calidum in deserto, cum his qui perierunt gladio ambulantes in studiis Israelis.* Pro calido, Syrus et Hebræus posuerunt misericordiam. Habetque cum hoc Græcæ vocis interpretatio quamdam cognationem; quia, cum calefit aliquis, laxatur ad misericordiam. Desertum autem vocat Babylonem: et docet Dominum miserum esse ibi servientium. 543 Et quadrant Syri interpretationi quæ sequuntur.

**Vers. 3.** *Charitate perpetua dilexi te: propterea trazi te in commiserationem.* Non tua, ait, vivendi ratio causa est tibi salutis: sed misericordia mea. [4, 5] Prædicat vero illos cum tympanis et aliis instrumentis denuo choreas ducturos, agriculturæ curam habituros, atque celebraturos esse festa divina. Prædicat quoque unionem trium.

**Vers. 6.** *Quia dies est vocationis respondentis in montibus Ephraimi: Surgite, et ascendamus in Sionem, ad Dominum Deum nostrum.* Hi enim qui quondam juvenecas colebant, pristinorum delictorum rationem reddent, et ad Sionem accurrent, adorabuntque Deum universorum. [7] Hortatur autem illos, ut Deum quidem collaudent cum lætitiis, contra gentes vero vicinas excelso sint animo. Hoc enim significat: « Hinnite super caput gentium. » Et per hoc notam facite opem divinam. Dicit quoque tempus reditus.

**Vers. 8.** *Congregabo enim eos, inquit, festo Phasec, ab extremo terræ.* Phasec autem Græca voce exponitur Pascha. Et multitudinem eorum indicans: « Inter eos, inquit, claudus et cæcus, prægnans et pariens, unanimi consensu cœtus magnus. » Siquidem in urbis populosis hujus generis omnia reperire licet. [9] Mentionem etiam facit ululatus qui audiebatur tempore captivitatis: et prædicat lætitiâ 544 in reditu futuram, et consolationem in itinere. « In consolatione, ait, reducâ illos, castra metans juxta fossas aquarum, in via recta, in qua non amplius errabunt. » Et ostendens quæ causa sit sollicitudinis, subjunxit: « Quia factus sum Israeli in patrem; et Ephraim est primogenitus meus. » Ephraimum vocat, non filium Josephi, sed decem tribus: inter quas erat Ruben primogenitus, et Simeon secundus. Appellabantur autem

A

ΚΕΦΑΛ. ΛΑ'.

'Αναμίξας δὲ πάλιν τὰ θυμῆρη τοῖς σκυθρωποῖς, τὴν τούτων αἰτίαν διδάσκει.

β'. Οὕτως εἶπε Κύριος· Εἴηρον<sup>543</sup> θερμὸν ἐν ἐρήμῳ, μετὰ ὀλιλλῶτων ἐν μαχαίρᾳ πορευομένους ἐν σκουδαῖς Ἰσραὴλ. Τὸ θερμὸν<sup>544</sup> καὶ ὁ Σύρος καὶ ὁ Ἑβραῖος οἰκτιρμὸν τεθείκασιν· ἔχει δὲ τινα πρὸς τοῦτο συγγένειαν καὶ ἡ ἐρημνεῖα τῆς Ἑλλάδος φωνῆς· ὑποθερμαινόμενος γὰρ τις χαννοῦται εἰς ἔλεον· ἔρημον δὲ καλεῖ τὴν Βαβυλῶνα· καὶ διδάσκει ὅτι ἐκεῖ δούλευοντας ὑπείκειρεν ὁ Δεσπότης. Συμφωνεῖ δὲ καὶ<sup>545</sup> τῇ Σύρου ἐρημνεῖα καὶ τὰ ἐξῆς.

γ'. Ἀγάπησιν αἰωνίαν ἠγάπησά σε· διὰ τοῦτο ἐλλυσά σε εἰς οἰκτερίσμα. Οὐχ ὁ σὸς, φησὶ, ἐρπὸς αἰτίος σοι τῆς σωτηρίας<sup>546</sup>· ἄλλ' ὁ ἐμὸς ἔλεος. Προλέγει δὲ, ὅτι πάλιν χορευούσοι τυμπάνοις κερρημένοι, καὶ τοῖς ἄλλοις ὄργανοις, καὶ φυτουργίας φροντίσουσι, καὶ τὰς θείας ἐπιτελέσουσιν<sup>547</sup> ἑορτάς. Προλέγει καὶ τὴν ἔνωσιν τῶν φυλῶν.